
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 087/2017
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro – Diretora Presidente, que atenderá a convocação 
da ABRACEN, na qual é representante da Região Norte como 
Diretora e participará do Encontro Nacional da ABRACEN- 2017, 
que acontecerá na Cidade de Teresina/PI, nos dias 06 e 07 de 
Dezembro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 28 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira da CEASA/PA

Protocolo: 254598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1841/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, 
CURIONÓPOLIS/PA E ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 30/10 A 19/11/2017 – (20 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 241740
PORTARIA Nº 2081/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA ASSOPEM / VII 
WORKSHOP DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 30/11 A 04/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5842220/4) – ÉDER CHARLES ROSA MACEDO – (MESTRE DE 
CERIMÔNIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254767
PORTARIA Nº 2078/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: OBJETIVO DE PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JACUNDÁ/PA
PERIODO: 14/11 A 19/11/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590710/1 – EMERSON BRAGA BORGES – (POLICIAL MILITAR)

- 5589053/1 – JERÔNIMO ESMERALDO DA SILVA NETO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5732506/1 – ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5773628/1 – CRISANTO GONÇALVES MENEZES – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254600
PORTARIA Nº 2074/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 01/11, 03/11, 06/11 a 10/11, 13/11, 14/11, 16/11, 
17/11/11, 20/11 a 24/11 e 27/11 a 30/11/2017 - (10) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254516

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 3882/2017 e com base no Parecer 
Jurídico n° 21624/2017 (em anexo), a Consultoria Jurídica 
desta Secretaria, após defesa administrativa da contratada, 
manteve a APLICAÇÃO à empresa ELETROFER COMERCIAL 
LTDA, no CNPJ/MF sob o nº 02.386.257/0001-59, com sede 
na Avenida Dalva, n° 598, térreo – Nova Marambaia, Belém/
PA, CEP: 66015-270, a penalidade de multa moratória de 0,5% 
(meio por cento) do valor do contrato por dia de atraso até o 
limite de 20 (vinte) dias de acordo com a línea “h”, inciso II, 
cláusula Décima Segunda do Contrato nº 019/2016, e conforme 
memorial de cálculo o valor da multa constante nos autos do 
processo, perfazendo o valor de R$ 13.071,67 (treze mil, setenta 
e um reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 13 de novembro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.

Protocolo: 254656

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DOS CONTRATOS 076/077/078/079 E 
081/2017
PARTES: IDEFLOR-Bio E AS SEGUINTES EMPRESAS: MS 10 
COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA - EPP; PUHL 
INFORMÁTICA LTDA - ME; DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, 
TERACOM TELEMÁTICA S/A E MICROTÉCNICA INFORMÁTICA 
LTDA.
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2017, PREGÃO 
ELETRONICO SEAD/DGL/SRP Nº 16/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
FISCALIZAÇÃO: RENAN FERREIRA SANTOS, Matrícula nº 
57216143.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
18.122.1297.8338.0000; Fonte de Recurso 0656 - Elemento de 
Despesa - 44.90.52 e 33.90.30.
VIGÊNCIA: 29/11/2017 a 28/11/2018
ASSINATURA: 28/11/2017
VALORES POR EMPRESA:
1. MS 10 COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA - EPP – 
contrato 076/2017; item 49 – R$ 3.822,00 (três mil oitocentos 
e vinte e dois reais);
2. PUHL INFORMÁTICA LTDA - ME – contrato 077/2017; itens 58, 
59, 62, 63, 68, 70, 72, 80, 81, 84 e 86 – R$ 4.990,91 (quatro mil 
novecentos e noventa reais e noventa e um centavos);
3. DRIVE A INFORMÁTICA LTDA – contrato 078/2017 – itens 
1, 3, 5, 6, 7 e 8 – R$ 156.809,00 (cento e cinquenta e seis mil 
oitocentos e nove reais).
4. TERACOM TELEMÁTICA S/A – contrato 079/2017; itens 34, 35 
e 40 – R$ 30.242,74 (trinta mil duzentos e quarenta e dois reais 
e setenta e quatro centavos)

5. MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA – contrato 81/2017; item 
108 – R$ 27.492,96 (vinte e sete mil quatrocentos e noventa e 
dois reais e noventa e seis centavos).
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 254676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 046/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E LOCALIZA RENT A CAR S/A
OBJETO: PRORROGAR A VALIDAÇÃO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 
EXPIRAÇÃO DO TERMO ORIGINAL.
JUSTIFICATIVA: PROMOVER A CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES 
DO IDEFLOR-BIO.
NOVA VALIDADE: 25/11/2017 a 24/11/2018
OBS: todas as demais cláusulas permanecerão vigentes e 
inalteradas
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA PIRES
LOCALIZA RENT A CAR S/A
CONTRATADA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 047/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E R S XAVIER - EPP
OBJETO: PRORROGAR A VALIDAÇÃO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 
EXPIRAÇÃO DO TERMO ORIGINAL.
JUSTIFICATIVA: PROMOVER A CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES 
DO IDEFLOR-BIO.
NOVA VALIDADE: 25/11/2017 a 24/11/2018
OBS: todas as demais cláusulas permanecerão vigentes e 
inalteradas
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
RÔMULO SANTOS XAVIER
R S XAVIER - EPP
CONTRATADA

Protocolo: 254612
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017
Objeto: Licitação para concessão da outorga do direito à 
exploração de produtos fl orestais nos lotes de unidades de 
manejo fl orestal (UMFs) localizadas na Floresta Estadual do 
Paru, no município de Monte Alegre, na modalidade Concorrência 
Pública do tipo técnica e preço de acordo com o art. 45, § 1º, 
III, da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 26 da Lei nº. 11.284/2006. Será 
regida pela Lei Federal nº. 11.284/2006, pela Lei Estadual nº. 
6.963/2007, aplicando-se subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 
e a Lei nº. 8.987/1995, e em conformidade com os termos do 
processo administrativo nº. 2017/446026. A licitação seguirá as 
disposições legais e será realizada em sessão pública, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Os interessados a participarem do certame deverão acessar o 
Edital da Concorrência Pública nº 006/2017 e seus anexos os 
quais estarão disponíveis a partir de 29 de novembro de 2017 no 
sitio do IDEFLOR-Bio na rede mundial de computadores: www.
idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa poderá ser consultada 
no Protocolo da sede do IDEFLOR-Bio.
Os envelopes de habilitação e propostas deverão ser entregues, 
pessoalmente ou via Correios, no setor de Protocolo do IDEFLOR-
BIO, situado na Avenida João Paulo II, S/n, Parque Estadual do 
Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, impreterivelmente, até 
as 09h00min, horário local, do dia 16 de janeiro de 2018.
A abertura dos envelopes de habilitação ocorrerá no dia 16 
de janeiro de 2018 às 10h00min, horário local, na Avenida 
João Pulo II s/n – Parque Estadual do Utinga – Prédio Sede do 
IDEFLOR-Bio – Auditório.

Protocolo: 254511

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N°1213 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar atividade de fi scalização na área do Lote II 
destinado à Concessão Florestal no Cnjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/505265 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Juruti - Pa
 Período: 01 a 06/12/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5911538 - Elvis Ricardo Figueira Branco - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente – Eng. Florestal – Semas
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 254619


